UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Commentarii Exegetici In Apocalypsim Ioannis Apostoli

Viegas, Brás

Parisiis, 1615

Visio huius capitis proponitur, & explicatur. Sectio Ultima.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39261

libri huius: Si quis apposuerit ad hæc, apponet Deus super illū plāgas scriptas in libro isto, & si quis diminuerit de verbis libri prophētie huius, auferet Deus partē eius de libro vitæ, & de ciuitate sancta, & de iis, quæ scripta sunt in libro isto: dicit qui testimoniu perhibet istorū. Etiam venio citō: Amen. Veni Domine Iesu. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

Visio huius capitū proponitur, & explicatur.

SECTIO VLTIMA.

I. Primo ait Ioannes Angelum ostendisse sibi flauium aquæ viuæ, seu aquæ vita, ut Græcæ habetur, plendum tanquam crystallum, procedētem de sede Dei, & Agni. Hunc fluum Rich. Viēt. & Ioachimus gratiam spiritus sancti accipiunt: Rupertus ipsum Spiritum sanctum, qui quoniam procedit à Patre, & Filio, idcirco fluum à sede Dei, & Agni emanare dicitur: Haymo, & Ansbert, prædicationem Euangelij interpretantur. Verū cū hæc ad præsentē Ecclesiæ statum pertineant, & hoc loco fit sermo de cœlesti beatitudine, probabilius est, quod ait Pannon. & alij, significari nomine fluminis delectationem, & iucunditatem, quæ ex visione beatifica proficiscitur, iuxta illud Psal. 35. Inebriabitur ab ubertate domus tue, & torrente voluptatis tua potabitur: & Psal. 45. Fluminis imperialis ratiuitatem Dei. & Esai. 66. Declinabo super eam quasi fluum pacis, & quasi torrente inundantem gloriam. Dicitur flumen aquæ viuæ, quia nunquā deficit: procedit de sede Dei, & Agni, quia gaudium essentiale ex visione Dei beatifica oritur: accidētale autē omniū maximū ex visione Agni, hoc est, ex humanitate Christi proficiscitur.

II. Secundū. In medio plateæ eius, & ex utraque parte fluminis lignum vite, afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum: & folia ligni ad sanitatem gentium. Communiter Interpretes perlignum vita Christum accipiunt. Ita Beda, & Pannon. Ansbert. Rupert. Richard. Viēt. Haymo, Ioachimus. Tum vero duodecim fructus per duodecim menses quidam duodecim Apostolos, alij melius iuge, & continuā fructificationem accipiunt, quā Christus habet in electis, potissimum que in beatis, eis continuò per omnē eternitatem essentiale gaudiū pacis ex visionis aliaq; accidentalia tribuendo. Folia vero ad sanitatem gentium interpretantur verba Christi, eiūsq; doctrinam, quæ gentibus salutem attrulit. Verū hæc expositio mystica nobis potius quam literalis videtur, imo & textui minimè consentanea. Cum enim dicatur lignū vita esse in utraque parte fluminis: quomodo vnu, & idem lignum ex utraq; parte esse potuit? Quare haud dubiè lignum hoc loco pro lignis positum est, vt sit sensus, multa ligna, hoc est, multas arbores ex gnum vite utraque ripa fluminis cōsitas fuisse. Cum igitur fluum gaudiū beatitudinis significet, vt diximus, quis nō videt arbores in utraq; ripa fluminis constas Beatos ipsos adumbrare, qui eius gaudiū torrente irrigantur? Quoniam verò eorum gaudiū nullo vnuquam tempore vel cessabit, vel interrumpetur: idcirco fructum ferunt singulis mēsibus. Dicuntur folia esse ad sanitatem gentium: quoniam gaudium accidentale Beatorū, quod per folia accipiemus putamus, sufficiens per se est ad omnem mentis, corporisque ægritudinem leuandam. Etenim in omnibus animæ potentias, & sensibus corporis erunt peculiaria gaudia, quæ eiusmodi potentias perficiant, omniisque imperfectione quasi ægritudine sanabunt.

Quæ in reliqua parte capitū continentur, fere expositione non indigent, sed

ea tamen breuiter percurramus Sequitur igitur. Et omnes maledictum non erit amplius. Maledicti nomine peccatum omne intellige, quod in illa ciuitate nunquam erit. Dicitur autem peccatum maledictum, quia execratione dignum est, idq; significat Græcum vocabulum, *xg. m̄ Beja*: Et sedes Dei, & Agni in illa erunt, hoc est, erit Metropolis ciuitas, in qua Deus, & Agnus in omnem æternitatem regni secundum figent, et servis eius seruant illi, hoc est, nunquam à Dei, & Agni familiatu, amotoreque discedent. Ratio vero statim subiungitur: Et videbunt faciem eis. Quomodo enim deferere cum poterunt, quem clare vident esse omni amore, cultumque dignissimum? Quin potius: *Nomen eius in frontibus eorum*, hoc est, maximi honoris, & ornamenti loco ducent tanto Principi seruire: ac pro eius seruis famulisq; agnoscit: in cuius rei signum nomen tanti Principis in frontibus tanquam illustre insigne, & monumentum gestabunt. Et nox ultra non erit, & non egebunt lumina lucerne, neque lumine solis: quoniam Dominus Deus illuminat illos, & regnabit in secula seculi. Reges erant, Iorum. Nulla nox, ac dici vici studio in illa ciuitate repertetur: quoniam Deus, qui perpetuè luccat, & omnis mutationis est expers, ciuitatem illuminabit. Beati regi, omnes regnabunt, hoc est, Reges erunt felicissimi, ac potentissimi. Quantum enim, ut paulo ante dictum est, servi erunt cœlestis Principis: tamen ea ipsa seruitus pro regno, & imperio reputabitur. Ne vero quis de tam magnifica pollicitatione dubitaret, adiungit: Et dixit mihi: *Hæc verba fidelium sunt, & vera*. Et *suo testimonio* dominus Deus spiritum prophetarum misit Angelum suum ostendere servis suis, qui oportet veritatem fieri crede. Et ecco venio velociter. Dicitur Deus dominus spirituum prophetarum: quia confirmat ipsius est spiritum prophetæ dare prophetis, Cor vero dicat Ioan. *Quæ oportet fieri?* & cur Christus dicat, Et ecce venio velociter: ad initium huius operis explicamus. *Beatus, qui custodit verba prophetarum libri huius.* Et ego Joannes, qui adest et vidi *35 & 21.24*, *hac* suo ipius testimonio, & auctoritate omnium, quæ haec tenus in Apocalypsi scripsit, veritatem confirmat. Id quod more suo facit Ioan. idem namque in Euagelio præstuit c. 19. Cum enim de sanguine, & aqua, quæ ex Christi demortui aperito latere profluuerunt, scripsisset, adiunxit: *Et qui vidit testimonium perhibuit, & verum est testimonium eius.* & c. 21. *Hic est discipulus ille, qui testimonium perhibet de his, & scimus, quia verum est testimonium eius.* Et postquam audissem, & vidi sem, credidi, ut adorarem ante pedes Angeli, qui misit hac ostendebat, & dixit mihi: *Vide, ne feceris: conseruas enim tuus sum, & fratum tuorum prophetarum, & eorum qui seruant verba libri huius, Deum adora.* Consule, quæ diximus c. 19. vbi hæc eadem sententia totidem verbis scribitur, de cæpi nos eo loco fuse distinximus.

Ne signaueris verba prophetarum libri huius: tempus enim prope est. Præcipit Deus Ioanni, ne librum hunc Apocalypsim obsignet, & claudat: sed omnibus legendum proponeat. *Quæ est Archa, & reliquorum Interpretationi expositi.* Ratio vero carceratur: *tempus enim prope est,* hoc est, multa eorum, quæ tibi ostensa sunt, citè debet eueneri, cuiusmodi fuerunt multiplices Eclæsiæ per Tyrannos, ac hereticos persecutores, & alia, quæ vel ipso Ioanne viuente acciderunt. Quam ob causam utile erat, imo & per necessarium legendam Apocalypsim fidelibus proponere, ne labores, & calamitates ipsos imparatos, & nec opinantes de repente, & insperato opprimerent: quin ipsi omnia ante proscientes postea ipsis rerum eventis minime mouerentur. Cur vero c. 10. superiori præceptum sit Ioanni, ut ea, quæ leprum tonitrua locuta fuerint, signaret, ne literis mandaret, rationem e loco reddidimus ex rerum ipsarum prodigiosa visione delumptam, ne si illa prodigia vulgarentur, forte fideles tam horribilium rerum denuntiatione commouerent, ac de sua mentis constantia, atque in Deum fiducia deturbari possent.

Kkk iii

Porrò illa, quæ habentur apud Dan. c. 8. Tu ergo visionem signa, quia post multos dies erit:
 Dan. c. 26. &c. c. 12. Tu autem Daniel clavis sermones, & signa librum usque ad tempus statutum: & pau-
 12. 4.
 Quando
 Daniel in-
 beatur signa-
 re, quæ erit
 V.

Autem horum complemen-
 tum datur tempus peccandi, & be-
 neficiandi.
 Timore in-
 diei deterret a peccando
 Christus.
 Spe præmii
 alicet ad be-
 ne agendum.

Sequitur. Qui noceat adhuc: & qui in fôrdibus est, fôrdecat adhuc: & qui iustus est,

inficetur adhuc. Ecce venio cito, & merces mea mecum est, reddere unicuique secundum ope-
 ratam.

Significatur adhuc tempus supercilie ante vniuersam horum vaticiniorum

quæ in Apocalypsi continentur, impietatem, & interim, vnumquemque pro-

fus liberitate poille aut peccatis, si malus sit, in dies inquinari, aut si iustus est, ma-

gis per bona opera sanctificari: itaque integrum unicuique esse male, beneve a-

gere, neminemque à Dœo prohiberi, sed omnes suæ permitti libertati. Sic enim

locus iste est accipiens, non quasi Deus exhortet quempiam, ut noccat, aut

ut in peccatorum fôrdibus hæreat. Imo vt omnes timore iudicij ad bene viuendū

impellat, addit se cito venturum ad iudicandum. Ecce, inquit, venio cito: & merces

mea mecum est, hoc est, Non opus habeo aliunde præmium, ac mercedem mutuari,

vt eam iis, qui bene egerint, conferam: quoniam mecum est ipsa merces, eam in

mea potestate habeo, eam mecum simul affero, ut absque mora iustis impertiatur.

Esa. 40. 10. Sic enim accipienda sunt illa verba: Merces mea mecum est: quæ eodem sensu habe-

Esa. 62. 11. tur Esa. 40. Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, & brachium eius nominabitur: ecce

merces eius cum eo. Et c. 62. Ecce salvator tuus venit, ecce merces eius cum eo. Nec vero mer-

cedē dumtaxat iustis dabo, sed leuere etiam in peccatores, & sceleratos vindica-

bo: etenim omnes secundū cuiusque opera aut lupplicio afficiā, aut præmio. Ego

enim sum Alpha, & Omega, primus, & nouissimus, principium, & finis. Id ē hæc omnia li-

gnificant, primus enim, & nouissimus, principiū, & finis interpretatio sunt eius, quod

dicitur est, Alpha, & Omega, ut suo loco fusius exposuimus. Idcirco vero Christus hoc

loco se principium, & finem nominat, ut intelligat omnes ab ipso expectandam esse

mercedē, suppliciū, & que etiā inferendū: quippe qui sit Alpha, & Omega vniuer-

sorū, hoc est, Deus, à quo omnia ut a principio emanāt, & in quæ omnia ut in fine

referuntur, atque adeo potens ad mercedē iustis conferendā, & pœnas à sceleris

deposeendas. Quam ob causam verbi consequentiū iusti beatī prædicātur:

Canes Hereti-
 ci, & infide-
 les.

Arethas.

Haymo.

Improbivero à sempiterna felicitate repelluntur. Beati, inquit, qui lauant stellas suis,

(videlicet in sanguine Agni) ut sit potest a eorum in ligno vita, (de quo superiori cap.)

Operas intrant in ciuitatem Forū canes, & benefici, & impuniti, & homicide, & idolofer-

nientes, & omnī, qui amat, & facit mendacium. Per canes Arethas infideles, Haymo

Hæreticos quoque comprehendit. Foris, inquit, canes, id est, Iudei, Hæretici, ce-

terique increduli, qui contra Ecclesiast. Benefici, id est, malefici, sive Magi, & im-

pudici, id est, inuercundē peccantes: Mendacium quomodo sit accipiendum, ut

ab Ingressu arceat ecclesiis ciuitatis, iam capite superiori docuimus.

VI. Subiungitur. Ego iesu misi Angelum meum testificari vobis hæc in Ecclesiā. Ego

hac omnia sum radix, & genus David, stella splendida, & marina. Ut vera, certaque omnino

Christus, Spiritus san- ea per Angelum suum Ioannī reuelasse, ut ea Ecclesiis præponeret. Quomodo vè-

ro Christus sit radix David, diximus cap. 5. Cui vero stella matutina appellatur, c.

ad desiderā- dom aduen- t explicauimus, spiritus, & sponsus dicitur: vni. Per spiritum, spiritum sanctum ia-

tum Christi: tellige, cum Græcē habeat appositum articulum, τὸ πνεῦμα. Et est sensus, spiritu-

mum sanctum mouere iustos, ut aduentum Christi ad iudicium desideret, & petant,

iuxta illud ad Rom. 8. I pse spiritu postulat pro nobis genitibus inenarrabilibus, id est, facit postulare. Quamvis non sit improbabile, quod ait Arethas, per spiritum accipiendos esse eos, qui digni habentur spiritualibus nuptiis. Spolia etiam, id est, pertineant. Ecclesia dicit: *Veni, hoc est eundem aduentum omnibus vocis expectus, petitq; Arethas.* ab sponso suo, ut veniat tandem ad eam in thalamum gloriae admittendam. Et qui audit, dicit: *Veni, hoc est, omnes, ad quos haec visio peruenierit, eundem aduentum exoptent, & postulent. Et qui sit, venias, & qui vult, accipias aquam vite gratia. Inuitantur omnes ad aquam gratiae modum, tum gloria postea hauriendam. Quo vero sensu gloria gratis dari dicatur, superiori capite est explicatum.*

Deinde contestatur Iohannes, ne quis sua huic Apocalypsi aliquid vel adiicere, VII. vel detrahere presumat. Conferat, inquit, omni audienti verba prophetarum libri huius: si quis approbuerit adhuc apponet Deus super illum plagas scriptas in libro isto. Et si quis diminuerit de verbis libri prophetarum huius, auferet Deus partem eius de libro vite, & de civitate sancta adulteratores de his, quae scripta sunt in libro isto. Innuit futuros in Ecclesia Hereticos, qui sacras Scripturas adulterarent, atque ad eas corrumpendas, & in suis errores decerpentes Scripturas quedam adiicerent, quedam etiam mutilaret. Id quod de Marcione testatur Marcion, multis in locis Tertullian. & in primis, quod plura delerent in sacris literis ad suas Tertull. haereses astrenandas, docet lib. de carne Christi, c. 2. His opinor consilij stet originalia instrumenta Christi delere Marcion ausus est, ne carecias probaretur. Et c. 4. Circunspice Marcion, si ramen non delecti. Suntia mundi elegit Deum, ut confundat sapientiam. Unde eudem Adiiciebat Marcion Tertullianus l. aduersus eum primo, c. 1. misere Ponticum appellat Euan gelium corrodentem. Nihil, inquit, tam barbarum, ac fruste apud Pontum, quam quod illuc Marcion natu est. Nam & bestiis illius barbarie importunior At arethas. Quis enim tam castrator carnis Castor, quam qui nuptias absulit? Qui tan comes sui Ponticus, quam qui Evangelia corrotus? Quod vero etiam Marcion de suo quedam Scripturis adiiceret, docet idem Septimus l. de carne Christi, c. 7. Non recipio, inquit, quod extra Scripturam deusno inferi. Quod de Marcione docet Tertull. in multis aliis Hereticis ostendi posset, quos vi diximus, hoc loco notauit Apostolus.

Tum subiungit: Dicit, qui testimonium perhibet istorum: Etiam venio cito. Amen. Dubitamus. Du bium est sintne ista verba Christi, an Ioannis? Arethas existimat ad utrumq; referri posse, quidam ex Recensionibus existimat esse Ioannis, ut ipse de se dicat: *Hec dicit u. qui testimonium perhibet istorum: iisque verbis suis auctoritatem interponat, ne quispiam audeat in Apocalypsi aliquid immutare. Præterea etiam eiusdem esse verba sequentia: Etiam venio cito, ut quoniā Christus dixerat: Qui sit, venias, & qui vult, accipias aquam vite gratia.* Iohannes, qui maximè eam aqua scriebat, optabat que dil solui, & esse cū Christo, respōdeat: *Etiam venio cito Amen.* Quasi dicat: Siquidem Christus optimè ait, ut qui sit, ad te veniat: en ego te fontem aqua viue sitio, & vita desiderio cito ad te venio, cum iam senex admodum sim, parumque mihi vita transigendum rati. superfit. Amen, hoc est, utinā tu singulari munere cito huius mei voti compofit. Cæterū cōmuni expositio magis placet, quæ hic de ipso Christo interpretatur: ita de Christo Iohannem dicere: *Dicit qui testimonium perhibet istorum: Etiam venio cito, hoc est, Christus, qui paulò ante testatus est se huius libri auctorem esse.* Vera responso illis verbis: *Ego Iesu misi Angelum meum testificari vobis hac in Ecclesiis: ipse, inquam, Christus se cito venturus esse confirmat: Etiam venio cito.* Vbi pro etiam, est Grecce, *yes;* quæ dictio affirmantis est. Cui expositioni aptè coherent, quæ sequuntur: *Christus ue recke enim subiungit nomine Ecclesie Iohannes, Amen: veni Domine Iesu, Ita sit, in nre desiderio quidam tamdem Domine Iesu. Ita locū hunc intellexit Beda. Dicit qui testi mentum perhibet istorum: Etiam venio cito, Idem, inquit, Christus testimonium perhibet.* Beda.

KKK. iiiij

qui se Ecclesie venturum annuntiat, cui more Cantici cantorum Ecclesia deute responderet.
Amen. Veni Domine Iesu. Sic etiam Rupertus, Haymo, Ansbertus, & reliqui. Et confirmari potest: quia verba illa, vobis citio, verba sunt notissima, ac diserta ipsius Christi, quae sapientia in hoc opere usurpauit tum hoc ipso capite: Ecce venio velociter: & iterum: Ecce venio citio, & merces mea mecum est: &c. 3. Ecce venio citio: & sapientia in hoc opere, ut minimè dubitandum sit, quin hoc loco Christum ex sua ipsius voceloquentem debeamus agnoscere.

IX. Denique verbis præclarissimis, & vere autem suam Apocalypsim Ioannes concludit. *Gratia, inquit, Dominus Iesu Christi cum omnibus vobis. Pulcherrimam salutem, & nobilissimam libro suo subscriptionem Ioannes adhibuit & se, & tanto opere dignissimam. Et vero quamnam alia subscriptione is, qui à gratia nomen accipit, (sonat enim Ioannes Dei gratiam) nisi gratia ipsa cocluderet? Erat Pelagianus, inquit Beda, & sua virtute fidetis Domini segratia priueat. Apostolo autem Paulo predidit quarente, ac dicente: Quis melibaberit de corpore mortuorum respondeat Ioannes nominis sui memori: Gratia Dei per Iesum Christum. Et ne sibi Dicaristi de singulari Dei munere blandiantur, audiant, quod cum gratiam Dei quasi Vale olimum commendaret adiecit: Cum omnibus vobis. Hac ille. Illud aduertitur, Paulum quoque eandem subscriptionem in omnibus suis epistolis adhibere, quemadmodum ipse testatur. ad suu epistolis Thess. 3. Salutatio mea manu Pauli, quid est signum in omni epistola, ita scribo: Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen. Nam si percurras omnes eius epistolias, eam subscriptionem, & quasi Pauli sigillum in omnibus reperies: immo & omnes etiam patet eam, quae est ad Hebreos, à gratia inchoat Apostolus, vt inuitat bona opera sine Dei gratia nec inchoati, nec perfici posse. Ita etiam suam Apocalypsim Ioannes à gratia inchoauit. *Gratia, inquit, vobis, & pax a eo, qui est, & qui erat, & qui venturus est. Eandemque gratia concluit, & quasi gratiae sigillo obliignauit.**

X. Eodem igitur nos Regali Diuinæ gratiae sigillo, nostros hosce in Apocalypsim *Autoris per* commentarios obliignemus. *Diximus in opere difficillimo, quæ nobis probabiliiora, & magis contextui, & instituto Ioannis consentanea visa sunt: Quod sili-* brum septem signatum signillis omni ex parte aperire, & resignare non potuimus; *operam certè nostram, qualis, qualis est, & qui, bonique consulter, qui & cùm unus Dei nomine suscepit, & non omnino inutilē esse cogitauerit. Illud superest,* vt immortali Deo immortales agentes gratias, & omnia, quæ scripsimus, scribemusque in posterum, Ecclesia iudicio, censuræque subiicientes hortemur, obtestemurque singulos, vt per bona opera studeant ad cœlestē Hierusalem paulò ante descriptam ascendere, & ad lœtissimas, & amoenissimas cœlestis illius fluminis ripas perennibus, & iucundissimis semper terrena felicitatis, & nunquam labentium gaudiorum torrentibus irrigari.